

KẾ HOẠCH

Tăng cường hoạt động giám sát phòng, chống dịch sốt xuất huyết

Thực hiện kế hoạch số 13/KH-UBND, ngày 12/01/2023 “ về việc phòng chống dịch bệnh tại các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện.

Thực hiện công văn 337/KH-KSBT ngày 22/3/2023 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường hoạt động giám sát phòng chống sốt xuất huyết.

Thực hiện công văn số 116/KH-TTYT của Trung tâm y tế Huyện Hoàng Hóa ngày 27 tháng 3 năm 2023 về việc triển khai “ Giám sát dịch tễ phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn Huyện Hoàng Hóa năm 2023”.

Hiện nay, sốt xuất huyết đã rải rác xuất hiện. Thời tiết hiện nay đang là thời điểm thuận lợi cho sự phát triển và gia tăng mật độ muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết, nguy cơ phát sinh ổ dịch là hiện hữu nếu không quyết liệt triển khai các biện pháp phòng chống dịch.

Để chủ động trong công tác tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết. UBND xã Hoàng Trường xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tăng cường các hoạt động giám sát phòng, chống dịch sốt xuất huyết năm 2023 cụ thể như sau :

I. MỤC TIÊU CHUNG

1. Nhằm tăng cường các biện pháp dự phòng tích cực và chủ động, phát hiện sớm các ca bệnh hoặc nghi mắc sốt xuất huyết, khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra và lây lan rộng trên địa bàn xã.

2. Nâng cao năng lực chủ động phòng chống dịch của toàn xã hội.

3. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục bằng nhiều hình thức khác nhau nhằm nâng cao kiến thức và thực hành của người dân về phòng, chống sốt xuất huyết, ý thức bảo vệ môi trường, nâng cao ý thức và thay đổi hành vi tích cực của người dân về phòng, chống dịch bệnh.

4. Xử lý và điều trị người bệnh kịp thời, hạn chế thấp nhất các trường hợp tử vong do dịch bệnh gây ra.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Dự phòng, ngăn chặn, cảnh báo sớm và đáp ứng kịp thời với các bệnh dịch mới nổi, như bệnh do vi rút Zika, Ebola, cúm A(H7N9, H5N1, H5N,...), MERS-CoV, dịch hạch... Giảm số mắc và hạn chế thấp nhất tử vong do các bệnh truyền nhiễm lưu hành như : Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, sởi , tiêu chảy, rubella, thủy đậu, quai bị, bệnh dại... và các bệnh thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng.

2. Đẩy mạnh các biện pháp dự phòng nhằm khống chế, quản lý các bệnh truyền nhiễm gây dịch một cách chủ động và hiệu quả, phát hiện sớm và xử lý kịp

thời các ổ dịch, giảm số mắc và tử vong các bệnh gây dịch theo quy định của Bộ Y tế.

3. Nâng cao năng lực hệ thống giám sát và kiểm soát dịch bệnh, giám sát chủ động, phòng chống bệnh trên người trên địa bàn xã, ấp.

4. Tăng cường đầu tư nguồn lực cho y tế đảm bảo kinh phí, thuốc, hóa chất, trang thiết bị cần thiết cho hệ thống phòng, chống dịch bệnh để ứng phó kịp thời khi có dịch xảy ra.

5. Huy động được sự tham gia của các ban ngành đoàn thể tại địa phương và toàn thể nhân dân tham gia vào công tác phòng, chống dịch.

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã; tổ chức Ngày hội tổng vệ sinh môi trường và vệ sinh môi trường định kỳ hàng tháng, loại bỏ các nguồn ô nhiễm (nước, rác thải,...) nhằm góp phần thực hiện công tác phòng ngừa dịch bệnh.

7. Xử lý nghiêm đối với những tổ chức, cá nhân có hành vi không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo qui định.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Thông tin, truyền thông trên hệ thống Đài truyền thanh xã, qua hội nghị nhân dân để nhân dân biết rõ về tính nguy hiểm của dịch bệnh và cách phòng ngừa các dịch bệnh nguy hiểm trên người như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, cúm A/H1N1, H5N1, viêm não mô cầu, tiêu chảy cấp...

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên người của xã; phân công thành viên Ban chỉ đạo phụ trách khu vực; tổ chức giao ban định kỳ hàng quý, triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm 2023.

- Triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh với nội dung phong phú, đa dạng, kịp thời đến từng hộ gia đình qua các cuộc họp của thôn, sinh hoạt của các đoàn thể... để thu hút sự quan tâm của nhân dân, tự giác và tích cực thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Tổ chức phát động nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, tuyên truyền vận động nhân dân tổng vệ sinh nhà ở, khu vực sinh sống để hạn chế dịch bệnh.

- Tăng cường lực lượng cộng tác viên là lực lượng nòng cốt trong thực hiện kiểm tra, giám sát trên địa bàn các đơn vị thôn, đảm bảo hoạt động rộng khắp và thường xuyên liên tục, kịp thời phát hiện sớm các ca bệnh, ổ dịch trên khắp địa bàn xã, báo cáo đề xuất xử lý kịp thời, không để lây lan trong cộng đồng.

- Thành lập Tổ kiểm tra thực hiện công tác tổng vệ sinh môi trường ở khu vực nhà ở, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết ở trường mầm non trên địa bàn xã. Đề xuất xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính Phủ.

- Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc 10 nhóm nguy cơ cao; đề xuất xử phạt nghiêm đối với các cơ sở không có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN :

1. Giao trạm Y tế xã:

- Là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã, chịu trách nhiệm cập nhật thông tin về diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã, kịp thời tham mưu thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh hiệu quả; tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

- Tập trung công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác, đảm bảo đạt mục tiêu 100% các gia đình có trẻ dưới 5 tuổi có kiến thức phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết.

- Tuyên truyền bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết, Bệnh do vi rút Zika... với nội dung dễ hiểu về các dấu hiệu phát sớm bệnh, dấu hiệu nặng của bệnh và các biện pháp phòng bệnh, vệ sinh khử khuẩn đến từng hộ gia đình và trường mầm non tư thục trên địa bàn xã nhằm nâng cao nhận thức của giáo viên, người dân trong việc chủ động phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác ở trẻ em.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh tay chân miệng, dịch bệnh sốt xuất huyết, tiêu chảy cấp, viêm não mô cầu,... cung cấp cho Đài truyền thanh xã để kịp thời thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, hiểu biết từ cán bộ đến người dân về mức độ nguy hiểm của các dịch bệnh hiện nay.

- Cung cấp miễn phí Cloramin B hoặc các dung dịch khử khuẩn khác cho cán bộ gia đình và hướng dẫn cách sử dụng; đảm bảo vệ sinh hàng ngày và khử khuẩn hàng tuần tại nhà.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết tại trường mầm non trên địa bàn xã.

- Xác định điểm, vùng có nguy cơ để đề ra giải pháp phòng, chống dịch cụ thể.

- Tổ chức Chiến dịch truyền thông và vệ sinh khử khuẩn phòng bệnh tay chân miệng, xử lý khu vực nguy cơ sốt xuất huyết.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y Tế dự phòng huyện chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất, trang thiết bị thực hiện phòng chống dịch bệnh.

- Tham mưu kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chủ động dự báo các bệnh dịch nguy hiểm xảy ra tại địa phương để có biện pháp phòng chống; Tổ chức trực dịch 24/24 giờ trong thời gian có dịch.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị cần thiết cho công tác phòng chống dịch trên địa bàn.

- Theo dõi tình hình, diễn biến của dịch bệnh, kịp thời báo cáo Trung tâm Y Tế dự phòng và Ủy Ban nhân dân xã để có chỉ đạo kịp thời. Định kỳ hàng tuần báo cáo tình hình dịch bệnh cho lãnh đạo Ủy Ban nhân dân xã (vào ngày cuối của tuần);

- Tham mưu cho UBND xã báo cáo công tác phòng chống dịch bệnh định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm theo quy định.

2. Công chức Văn hóa - XH phụ trách công tác trẻ em:

Lập danh sách các hộ gia đình có trẻ em, cung cấp cho Trạm Y Tế để tập trung tuyên truyền cách phòng chống dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết cho các hộ gia đình. Hỗ trợ Trạm Y Tế xã tổ chức tuyên truyền đến nhân dân trong xã về phòng chống bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết.

3. Công chức Văn hóa - xã hội phụ trách thông tin tuyên truyền

Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền. Viết tin bài tuyên truyền trên hệ thống ĐTT xã. Treo băng rôn, pa nô tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh tại khu vực đông dân cư, công sở UBND xã.

4. Đài truyền thanh xã:

Tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền thường xuyên, liên tục (02 lần /ngày) về tình hình chuyển biến của dịch bệnh và cách phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

5. Các trường học trên địa bàn xã

Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết. Giáo dục học sinh rửa tay đúng cách, thực hiện vệ sinh hằng ngày, khử khuẩn hàng tuần (đặc biệt là các trường, lớp mầm non, trường tổ chức ăn bán trú). Thầy cô giáo phải nắm vững kiến thức về phòng bệnh, tăng cường giám sát, phát hiện sớm các ca bệnh trong trường học. Đảm bảo tất cả học sinh đang học tại trường đều được thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh phòng chống dịch bệnh. Tổ chức tuyên truyền về phòng chống bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết cho phụ huynh học sinh.

6. Đề nghị Ủy Ban Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể xã

Xây dựng kế hoạch và tích cực tham gia thực hiện các hoạt động phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người trên địa bàn xã. Hàng quý, phát động đoàn viên, hội viên tham gia tổng vệ sinh môi trường góp phần phòng, chống dịch bệnh.

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, quan tâm đến công tác phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết, viêm não mô cầu, H1N1, H5N1,...; nâng cao ý thức thực hiện vệ sinh môi trường sống xung quanh nhà ở, dọn dẹp nhà cửa thông thoáng, không để ao tù, nước đọng, rác thải bừa bãi, là nguyên nhân phát sinh dịch bệnh.

7. Các đơn vị thôn

Tuyên truyền, thông tin đến nhân dân trong thôn về tình hình diễn biến dịch bệnh, vận động nhân dân nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, nhất là bệnh tay chân miệng và sốt xuất huyết. Theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn, kịp thời báo cáo Trạm Y Tế và Ủy Ban nhân dân xã khi phát hiện trẻ bị bệnh.

9. Cộng tác viên Y tế ở thôn

Tham gia vào Tổ hoạt động truyền thông của thôn. Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y Tế xã tổ chức truyền thông và vệ sinh khử khuẩn phòng bệnh tay chân miệng, xử lý khu vực có nguy cơ sốt xuất huyết đạt hiệu quả.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh do Trung Tâm y tế Huyện chi trả.

Ủy ban nhân dân xã sử dụng ngân sách hỗ trợ các hoạt động truyền thông, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Tiến độ thực hiện

- Quý 2/2023: Triển khai kế hoạch thực hiện phòng chống dịch bệnh. Xây dựng kế hoạch thực hiện chiến dịch truyền thông và vệ sinh khử khuẩn phòng bệnh tay chân miệng, xử lý khu vực nguy cơ sốt xuất huyết. Xây dựng kế hoạch diệt loăng quăng đợt 1 và tổng vệ sinh môi trường. Kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh tại khu vực nhà trọ và trường mầm non tư thục.

- Quý 3/2023 Xây dựng kế hoạch diệt lăng quăng đợt 2 và tổng vệ sinh môi trường. Tiếp tục kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh tại khu vực dân cư và trường học.

- Quý 4/2023 Xây dựng kế hoạch diệt loăng quăng đợt 3 và tổng vệ sinh môi trường. Báo cáo công tác phòng, chống dịch bệnh năm 2023.

2. Chế độ báo cáo

- Báo cáo hàng tháng: định kỳ ngày 10 của tháng, UBND xã báo cáo kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh về Huyện (thông qua văn phòng HĐND-UBND).

- Báo cáo quý: Định kỳ ngày 10 của tháng cuối quý, UBND xã báo cáo kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh về Huyện (thông qua văn phòng HĐND-UBND).

- Báo cáo 6 tháng, năm: Báo cáo về UBND huyện (thông qua văn phòng HĐND - UBND), có nhận xét, đánh giá, kiến nghị (vào ngày 10/6 và ngày 10/12 của năm).

Ủy ban nhân dân xã Hoàng Trường đề nghị các cơ quan, đơn vị, cán bộ công chức có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận :

- UBND huyện (B/c);
- TT Đảng ủy (B/c);
- TT HĐND, TT UBND;
- BGH Các Trường học;
- UBMTTQ - Các đoàn thể;
- Trưởng các thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Thanh Cảnh